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ABSTRAKT

V Teoretické části práce je popsána základní terminologii v oblasti auditů informačních

technologií s využitím mezinárodních procesních rámců. Praktická část obsahuje analýzu

současného stavu bezpečnosti informačních technologií v konkrétní firmě. Na základě této

analýzy jsou identifikovány hrozby, stanovena rizika a ohodnocen systém společnosti

z pohledu bezpečnosti. Toto hodnocení bylo předloženo a konzultováno s vedením

společnosti dané firmy a následné byla navržena vhodná inovace bezpečnostní politiky

firmy.

Klíčová slova: bezpečnostní audit, ISO, COBIT, ITIL, ISMS, analýza, interní směrnice,

bezpečnostní politika

ABSTRACT

Theoretical part of the thesis describes the basic terminology in the field of information

technology auditing using international process framework. Practical part includes an

analysis of the current state of information technology safety in a particular company. On

the basis of the analysis, potential threats have been identified, risks assessed and company

system evaluated from safety point of view. The evaluation was submitted for consultation

with the company related and consequently, after discussion, suitable security policity

innovations were suggested.

Keywords: Security Audit, ISO, COBIT, ITIL, ISMS, Analysis, Internal guidelines,

Security Policy
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ÚVOD

Informační technologie se neustále vyvíjí a stále více a více se stávají součástí

každodenního osobního i pracovního života, každého s nás. V současné uspěchané době

spousta lidí téměř nedělá, rozdílí mezi služební a soukromím zařízením. Téměř všichni

využívají soukromé zařízení pro pracovní účely a služební zařízení pro soukromé. Jen málo

kdo nevyužije možnosti okamžitého přístupu k firemním informacím v mobilu nebo

nevyužije služební laptop k soukromím účelům někde na služební cestě. Trendy v IT stále

více využívají vzdálených přístupů nebo ovládání vědí IoT. Právě proto firmy stále více

požadují větší výkonost a transparentnost v oblasti IT. Ve většině malých a středních

organizací se snažili vystačit s jedním správcem nebo ideálně zajištěním celého IT externím

dodavatelem. V těchto případech ovšem firma jen málo kdy má vůbec nějaký přehled o

výkonu nebo o stavu bezpečnosti. Jelikož pracovníci se u těchto externích firem často mění,

tak s každou změnou vždy odejdou nějaké zkušenosti a informace. Nastává potencionální

možnost úniku informací.

Právě pro kompletní přehled a vyšší kvalitu IT služeb jsou využívány auditní rámce

díky, kterým je možné ohodnotit kvalitu, výkon oddělení jako celku nebo konkrétních

zaměstnanců. Díky vyšší kvalitě služeb mezi, které je počítána i bezpečnost, která je jedním

s klíčových bodů, které se dnes řeší po celém světě. Jelikož únik informací nebo napadení

a vyřazení systémů firmy může být pro spoustu firem existenčním. S tohoto důvodu jsou

dnes ve všech firmách nastaveny nejrůznější bezpečnostní politiky a nařízení, která mají

firmy chránit nejen před útokem zvenčí, ale i před zaměstnanci samotnými. Nejčastějším

příčinou narušení bezpečnosti firem jsou právě její zaměstnanci, kteří úmyslně nebo

z nedbalosti porušují tyto základní pravidla bezpečnosti a můžou způsobit újmu na majetku

svého zaměstnavatele. Bezpečnostní audit může mimo jiné odhalit, která pravidla se

nejčastěji porušují a pomoci vytvořit opatření, která tomu budou předcházet.

Právě auditem v oblasti IT se tato práce zabývá, jelikož je to aktuální a přínosné téma

v každé firmě. Je zde popsáno několik metodik a rámců, kde každý má své přednosti

a nedostatky a na základě analýzy je pak vybrán rámec, který je nejvhodnější pro konkrétní

firmu.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 AUDIT IT A JEHO STANDARDY

V dnešní je plošné využívání informačních a telekomunikačních technologií (ICT) ve

firmách běžným standardem. Se stoupající modernizací a automatizací ve firmách zároveň

i stoupá jejich závislost na kvalitě a funkčnosti a zabezpečení využívaných ICT služeb

a procesů. Prosazení vyšší míry spolehlivosti, bezpečnosti a účinností u všech informačních

systémů (IS) se tak stává jednou z hlavních odpovědností vedení každé organizace

a odpovědných osob v oblasti informatiky.[1]

1.1 Princip a základní pojmy auditu

Pro řízení a kontrolu skutečného stavu bezpečnosti ve firmě je důležité využívat vhodné

techniky a nástroje. V praxi jsou využívány různé druhy technik, metodik a rámců pro

provádění auditu1 společností.[1]

1.1.1 Principy auditu

Audity a jejich provádění je spojeno s respektováním řady zásad a pravidel. Spolehlivost

a efektivnost auditů je přímo spojena s dodržováním těchto zásad (Obr. 1). Audit je účinný

nástroj pro podporu řízení, který poskytuje důležité informace pro zlepšování systému

řízení.[1]

Obrázek 1: Zásady a pravidla auditu [1]

1 Audit - systematický, nezávislý a dokumentovaný proces získání důkazů a jejich hodnocení s cílem stanovit
rozsah plnění definovaných kritérií tohoto procesu. [16]
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1.1.2 Základní typy auditu

Audity jsou příliš komplexní a z toho důvodu je možné je dělit na několik možných

odvětví. Z různého hlediska provádění auditu IS.[1]

Z hlediska použití výsledků

• Audity první stranou, které si provádí organizace sama za účelem sebe ověření.

• Audity druhou stranou jsou prováděny externí firmou, která má vůči auditované

organizaci nějaký smluvní vztah a má zájem na auditované organizaci.

• Audity třetí stranou jsou prováděny externí společností za účelem certifikace

auditovaného subjektu.[1]

Z hlediska úrovně aplikace auditu

• Technický audit má ověřit shodu mezi objektivní realitou a systémem řízní a je

pracováno se správnými a kvalitními informacemi.

• Profesionální audit má ověřit shodu mezi jednotlivými výstupy ze společnosti.[4]

Z hlediska vykonavatele auditu

• Interní audit prováděný v rámci organizace.

• Externí audit prováděný externí společností nebo pracovníkem.[4]

1.1.3 Obecný postup auditu

Auditní fáze systému bezpečnosti informací mají různé posloupnosti a názvy dle

použitých metodik a norem. Na níže uvedeném obrázku (Obr. 2) jsou tyto fáze vyobrazeny

dle normy ISO/IEC 27007 až 27009.

Obrázek 2: Schéma obecného postupu auditu [4]

V první fázi s názvem zahájení se vytváří tým auditoru a volí vedoucí auditorského

týmu, určuje se rozsah, definice cílů a vyhodnocení proveditelnosti auditu. V této fázi nejsou

prováděny žádné přímé kroky s prováděním auditu. V následující fázi analýzy dokumentace

Zahájení
Analýza

dokumentů
Příprava na

audit
Provedení

auditu

Závěrečná
zpráva

Ukončení
Kontrola
plnění

se zaobírá převážně dokumentací k systému řízení informační bezpečnosti a provádí se

hodnocení všech definovaných kritérií. Fáze přípravy na audit probíhá již přímo

v auditované firmě a obsahuje detailní přípravu plánu auditu. Ve fázi provedení auditu

spočívá v testování jednotlivých kontrol, které byly analyzovány a vyhodnoceny jako

efektivní. Ke všem testům je evidována veškerá dokumentace. Výsledek auditu obsahuje

závěrečná zpráva, která je určena převážně pro vedení organizace. V poslední fázi plnění

kontroly se vytvoří plán sledování provedených změn.[1, 16]

1.2 Zákony a normy

Informace jsou v dnešní době jedním z nejdůležitějších pilířů, každé společností. Ztráta

firemních informací jako jsou know-how, strategického řízení firmy nebo databáze klientů

může mít kritické následky jako ztrátu důvěryhodnosti, dobré pověsti a klientů.

V souvislosti s tímto nebezpečím se po celém světě zavádějí kybernetické zákony a normy,

které mají zajistit bezpečnost informací jednotlivých firem.[1, 19]

1.2.1 Legislativní požadavky

Bezpečnost komunikačních a informačních systémů je stav, kdy je zachována

důvěrnost, integrita a dostupnost informací, s nimiž tyto systémy nakládají, integrita

a dostupnost systémových služeb a prostředků a odpovědnost uživatelů za jejich činnost

v těchto systémech. Od 1. 1. 2015 vstoupil v platnost zákon o kybernetické bezpečnosti.

Díky kterému jsou povinné subjekty nuceny zavést požadovaná technická a organizační

bezpečnostní opatření. Spolu s vydáním tohoto zákona byly upraveny i další související

zákony (tab. 1) Schéma bezpečnostního zákona (příloha P I).[19]


[…]


Obrázek 14: Spolupráce bezpečnostních politik

5.1 Aktuální bezpečnostní politika firmy

Současná firemní bezpečnostní politika IT je rozdělena do několika části, kde ke každé

části je několik nařízení a kdo za jejich dodržování zodpovídá. Toto rozdělení je shodné

s evropskou centrálou i korporátní politikou. Jednotlivé časti, jsou:

• Uživatelské jméno a heslo

• Přenos dat a přístupy

• Připojení na internet

• Vzdálené připojení

• Osobní omezení

• Zabezpečení počítače

• Systémová nastavení

Centální
politika

korporace

Politika
firmy

Politika
evropské
centály

V rámci firemních nařízení je zde nemůžu všechny vypsat a rozepsat co přesně obsahují.

V následujících tabulkách je několik obecných politik, která jsou využívaná ve firmě spolu

s rozdělením zodpovědnosti.

Tabulka 27: Příklad politiky uživatelské přihlášení a hesla

Zodpovídá

IT
M

an
až

er

IT
o

dd
ěl

en
í

K
až

dý
s

ám

Uživatelské ID nesmí být sdíleno mezi více uživateli X

Pravidelné změny hesla v rozmezí X měsíců X

Heslo musí mít minimální délku X znaku musí obsahovat číselné

i alfanumerické znaky.

X

Smazání neaktivních ID účtů X

Politiky pro uživatelské jméno a heslo v předchozí tabulce jsou jedny z nejzákladnějších

a jsou využívány téměř v každé firmě, které na bezpečnosti, alespoň trochu záleží. Příklady

v následující tabulce jsou souhrnem z více dříve zmíněných částí bezpečnostní politiky. Jsou

trochu konkrétnější, ale jsou také zmiňovány již v předchozích částech práce.

Tabulka 28: Přístup k internetu a bezpečnost

Zodpovídá

IT
M

an
až

er

IT
o

dd
ěl

en
í

K
až

dý
s

ám

V případě nutnosti vzdáleného přístupu do firemní sítě je zažádat

u manažera IT oddělení.

X

Přidělení přístupu na internet pro nové uživatele je třeba zažádat

u manažera IT oddělení.

X

Na firemních PC je zakázáno využívat síť internet k přístupu na

soukromé mail klienty, internet, hry.

X

Je zakázáno otevírat neznáme a podezřelé e-maily X

Je zakázáno připojovat soukromá USB zařízení k firemním PC X

Je zakázáno instalovat software z neznámých zdrojů X

Veškeré zařízení, jež obsahuje firemní data a opouští areál firmy,

musí obsahovat kryptovací software.

X

Data na firemních laptopech musí být periodiky zálohována X

5.2 Navržené změny

Po analýze stávajících politiky bylo zjištěno několik neshod se současnými politikami

korporace a evropské centrály. První čtyři položky v následující tabulce byly navrženy na

základě zjištění těchto neshod. Poslední dva body byly navrženy na základě zkušeností IT

oddělení. Kdy v mnoha případech uživatelé měli nalepené heslo od PC na monitoru nebo

klávesnici.

Tabulka 29: Nově navržené politiky

Zodpovídá

ID
M

an
až

er

IT
o

dd
ěl

en
í

K
až

dý
s

ám

Soukromé mobilní zařízení můžou mít přístup pouze do Wi-Fi sítě

pro hosty firmy.

X

Mobilní zařízení smí využívat firemní mail pouze přes firemní

VPN klienta.

X

V případě odprodeje zařízení firmy po jeho vyřazení je třeba

firemní HDD bezpečně naformátovat a přepsat, aby nemohlo dojít

k obnovení firemních dat.

X

Vývojové a testovací zařízení nesmí být propojeno do firemní sítě X

Uživatelské heslo nesmí být nikde zapsáno na místě, kde může

být nalezeno jiným uživatelem.

X

Je zakázáno připojovat soukromé PC do firemní sítě. X

ZÁVĚR

V teoretické části, této práce je zpracována literární rešerše na téma auditů obecně a dále

auditů IT. Jsou zde popsány legislativní požadavky na firmy dle nového kybernetického

zákona a je zde popsáno několik rámců, které jsou s touto problematikou spojeny. Je zde

popsáno jejich nejčastější využití, dále silné slabé stránky a rozsah pokrytí ve společnosti.

V praktické části probíhá analýza současné stavu a řešení na firmě. Je zde rozebírána

organizační struktura firma a vedení. Řešena oblast a procesy, které by se měli auditovat.

Tyto procesy byly dodány evropskou centrálou firmy a byli jedním z prvotních důvodů

auditu. Na základě této analýzy je vyhodnocen rámec COBIT, který nejlépe vyhovuje této

konkrétní firmě.

Dále je řešena implementace některých procesů, které jsou součástí COBIT a po jejichž

implementování bude audit jednodušší. Jedná se o implementaci optimalizace rizik,

optimalizace zdrojů, správa dodavatelů, správa bezpečnosti, další auditované součásti správa

vědomostí a správa majetku byli ve firmě implementovány již dříve. Po dokončení

implementace bylo provedeno hodnocení výkonosti neboli audit. Byla zkontrolována

veškerá stávající dokumentace a nastavené procesy. Byly vyhodnoceny všechny nastavené

metriky, které jsme si zvolili již během implementace. Po jejich vyhodnocení bylo zjištěno

několik nedostatků a bylo přidáno několik poznámek pro vytvoření nových metrik do dalšího

auditu. Ke zjištěným nedostatkům byla nevržena opatření na jejich odstranění.

Závěr práce je věnován revizi bezpečnostní politiky firmy, která byla součástí firemního

auditu. Firemní politika byla doplněna o několik chybějících bodů, které byli nastaveni

politikou korporace a evropské centrály firmy. Dále bylo vedení firmy navrženo několik

pravidel do bezpečnostní politiky IT oddělením na základě zkušenosti s uživateli firmy.
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