POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. PODRAZIL FRANTIŠEK Oponent: Ing. Jakub Řeha

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační technologie
Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové
práce:

Zabezpečení firemní infrastruktury proti úniku dat

Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá tématem auditu bezpečnosti informací ve firemní sféře.
Teoretická část obsahle popisuje metodiky zpracování auditu z oblasti IT a procesu řízeni IS/IT.
V první části práce diplomant shrnuje základní požadavky a principy auditu, stejně jako jeho vazby
na legislativní rámec. V druhé části jsou popsány jednotlivé metodiky a rámce auditování
jednotlivých oblastí IT. Praktická část práce se věnuje analýze dle jednotlivých metodik a jejich
vyhodnocení. V poslední části diplomant navrhuje na základě předchozích analýz inovativní
poznatky pro zabezpečení firemních procesů a celkové bezpečnosti IT.
Po formální stránce je práce na vysoké úrovni. Práce je zpracována přehledně s dobrou grafickou
úpravou. Jednotlivé části na sebe logicky navazují. Text práce je podrobne ocitován. Diplomant
cituje ze 20 tištěných i elektronických zdrojů. Naprostá většina zdroju je recenzovaná.

Otázky k obhajobě

 V práci je uvedeno, že některé body byly již implementovány v minulosti (4.1.5). Jakým
způsobem byly tyto body zahrnuty do celkového výsledku?

 Z jakého důvodu uvádíte schéma pro NBÚ, co vede auditovanou firmu k tomu, být v
souladu se zákonem o kybernetické bezpečnosti?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 23.5.2017 Podpis oponenta diplomové práce